
Oggetto:   Fornitura  di  un  sistema  diagnostico  per  il  dosaggio  di  autoanticorpi  mediante
immunofluorescenza indiretta occorrente alla S.C. Laboratorio analisi Vimercate. - Inerenti
determinazioni per i fabbisogni aziendali relativi al periodo 1.1.2023 - 30.06.2023 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Fornitura  di  un  sistema  diagnostico  per  il  dosaggio  di  autoanticorpi  mediante
immunofluorescenza indiretta occorrente alla S.C. Laboratorio analisi Vimercate. - Inerenti
determinazioni per i fabbisogni aziendali relativi al periodo 1.1.2023 - 30.06.2023 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali  in materia di  acquisti  di  beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella DGR 6387 del 16 maggio 2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022) e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono per gli  Enti  Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali Regionali di Committenza di riferimento, per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

PREMESSO che in data 31 dicembre 2022 giungerà scadenza il contratto per la fornitura di un
Sistema diagnostico per il dosaggio di autoanticorpi mediante immunofluorescenza indiretta, in uso
presso  la  S.C.  Laboratorio  analisi  Vimercate,  stipulato  con  la  società  EUROIMMUN  S.r.l.  di
Padova in forza e per l’effetto – da ultimo – della determinazione n. 1164 del 31 dicembre 2021, che
qui si richiama integralmente;

EVIDENZIATO che tale affidamento avveniva nelle more dell’attivazione di una nuova procedura
di gara e con clausola risolutiva espressa, tenuto conto che l’ASST di Monza si era proposta in
qualità di capofila per una procedura aggregata nell’ambito dell’unione formalizzata di acquisto
Unione ASST:ATS Brianza-Pavia;

DATO ATTO  che, con propria nota prot. n. 23739 del 28 giugno 2022 in atti istruttori, l’ASST
della Brianza conferiva alla ASST di Monza formale Mandato con rappresentanza a svolgere la
procedura di gara aggregata per la fornitura di cui trattasi, allegando i propri fabbisogni così come
formulati e comunicati dal Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate;

TENUTO CONTO che gli atti di gara per l’affidamento della fornitura di un Sistema diagnostico
per il dosaggio di autoanticorpi in Immunofluorescenza ed Immunoblotting, occorrente alla ASST
Monza (capofila)  e alla  ASST della  Brianza (mandante),  sono stati  pubblicati  e prevedono una
scadenza per la presentazione delle offerte fissata al 23 novembre 2022;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATI i tempi tecnici di completamento della sopracitata procedura e della stipula del
nuovo  contratto  e  dato  atto  che,  nel  frattempo,  si  rende  necessario  assicurare  continuità  alla
fornitura in essere secondo i fabbisogni della Struttura utilizzatrice, con clausola risolutiva espressa
all’atto di aggiudicazione della sopracitata gara aggregata;

VISTA  la comunicazione protocollo n.  38106 agli  atti  istruttori,  inviata  a mezzo pec in data  9
novembre  2022,  con  la  quale  veniva  richiesta  alla  società  EUROIMMUN  S.r.l. di  Padova  la
disponibilità alla  prosecuzione del contratto in essere alle medesime condizioni vigenti  – o con
miglioramento delle  stesse – per  il  periodo 1 gennaio 2023 -  30 giugno 2023, per  un importo
presunto stimato in € 28.895.000 IVA esclusa e così ripartito:

- canone di noleggio strumentazioni: € 10.895,00 IVA 22% esclusa;
- stima importo reagenti: € 18.000,00 IVA 22% esclusa;

VISTA altresì la nota prot. 11/702 MCO/cd trasmessa a mezzo pec in data 10 novembre 2022 agli
atti istruttori, con la quale la società EUROIMMUN S.r.l. confermava la propria disponibilità alla
prosecuzione del contratto per la fornitura in oggetto, alle medesime condizioni in essere;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati  in  €  28.895,00  oltre  IVA 22%,  pari  ad  €  35.251,90  IVA 22% inclusa,  che  troveranno
annotazione sugli stanziamenti del Bilancio di previsione Sanitario dell’anno 2023 come di seguito
meglio precisato;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

RITENUTO di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e
del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre 2022, in
qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria competenza:

- il Dott. Giuseppe Servidio, Direttore della S.C. Laboratorio analisi Vimercate;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di dare atto che, per garantire l’attività aziendale relativa all’utilizzo del Sistema diagnostico
per  il  dosaggio  di  autoanticorpi  mediante  immunofluorescenza  indiretta nelle  more
dell’attivazione di una nuova procedura di gara, risulta necessario dare prosecuzione per il
periodo 1 gennaio 2023 - 30 giugno 2023 al contratto con la società  EUROIMMUN S.r.l.
con sede legale a Padova, Corso Stati Uniti, 4/F, P.I. 03680250283 alle medesime condizioni
in essere e fatta salva la riserva di facoltà di recesso unilaterale anticipata, qualora si dovesse
addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri
complessivamente stimati  in  € 28.895,00 oltre  IVA 22%, pari  ad € 35.251,90 IVA 22%
inclusa, che troveranno annotazione sugli stanziamenti del Bilancio di previsione Sanitario
dell’anno 2023, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2023                                 

6 mesi
SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W € 21.960,00
SAN ING 3710100005 CANONE NOLEGGIO/LEASING SANITARIO € 13.291,90

Totale--> € 35.251,90

Sistemi diagnostici per autoimmunità Importo (IVA inclusa)

3) di confermare, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione
ai contratti di fornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione n. 870 del 26 ottobre
2022, in qualità di Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria
competenza:

- il  Dott.  Giuseppe  Servidio,  Direttore  della  S.C.  Laboratorio  analisi
Vimercate;

- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica

4) di non procedere, sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per
l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche –
per  l’acquisizione di  beni  e  servizi”,  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad
accantonare  la  quota  derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113  del  Decreto
Legislativo 50/2016 e s.m.i., in ragione della tipologia della presente procedura;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-11-23T11:35:34+0100
	VIVIANA SGANGA ed0adaff283e1d1f7ba8e02e180f319c0ae6a38d


		2022-11-23T11:35:49+0100
	protocollo




